
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б ЮД ЖЕ Т Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  К У Л Ь Т У Р Ы
«ВЫСТАВОЧНЫЙ ЗАЛ «РОДИНА»

308000, г. Белгород, пр. Б.Хмельницкого, 71; тел./факс: 32-71-70; e-mail: vzrodina@yandex.ru

Об утверждении плана выездных 
выставок и выставок, проводимых на базе 
МБУК «Выставочный зал «Родина» в 
2023 году

На основании плана работы МБУК «Выставочный зал «Родина», 
приказываю:

1. Утвердить план выставок, проводимых на базе МБУК «Выставочный 
зал «Родина» в 2023 году (Приложение 1 на 4 листах).

2. Утвердить план выездных выставок на 2023 год (Приложение 2 на 3 
листах).

3. Закрепить кураторов выставок согласно указанным Приложениям.
4. Контроль над соблюдением сроков организации и проведения выставок 

2023 года и качеством работы кураторов выставок возложить на 
заведующего сектором музейно-выставочной деятельности Дегтяреву

ПРИКАЗ

«20»декабря 2022 г. № 150-ОД

в.м.

Директор А.А. Колесников

mailto:vzrodina@yandex.ru


С Приложение 1 
<азу № 150-ОД от 20.12.2022 г.

План выставок, проводимых на базе МБУК «Выставочный зал «Род

зал «Родина» 
А.А. Колесников

Фойе Зеленый Первый Централь Третий Куратор
низ зал зал ный зал зал

№
п/п

5.

(к

Название выставки

«Связь времен»
Юбилейная выставка работ члена БРО ВТОО 
«Союз художников России» Алексея 
Михайловича Тюрина____________________
«Белгород. О любви»
Выставка из фондовой коллекции МБУК 
«Выставочный зал «Родины»
«Жизнь кукол»
Персональная выставка Алены Дроновой
«Места, родные сердцу...»
Персональная выставка Михаила 
Слободского (ком.)____________
«Со вкусом солнца и вина...»
Юбилейная персональная выставка члена 
БРО ВТОО «Союз художников России» 
Григория Владимировича Новикова_____
«Исторические портреты в графике»
Персональная выставка Кирилла Селюнина 
(ком.)_________________________________
«Город, которого нет»
Персональная выставка Евгения Корниенко
«Краски цвета жизни»
Юбилейная персональная выставка члена 
БРО ВТОО «Союз художников России» 
Николая Игнатьевича Коркина_________

Дата
проведения
08 декабря 
2022 -  08 

января 2023

09 декабря 
2022 -  08 

января 2023
11 января -  
22 января

12 января -  
22 января

13 января -  
05 февраля

25 января -  
05 февраля

08 февраля -  
26 февраля

09 февраля 
19 марта



Фойе Фойе Зеленый
зал

Первый
залНазвание выставки проведения

«Русский Крым»
Персональная выставка Филиппа Москвитина

10 февраля 
19 марта

(г. Москва)
15 февраля - 
26 февраля

«Я вижу во всем свет Афона...»
Персональная выставка Романа Чигрина 
(ком.)______________________________
«Тайна женщины»
Совместная выставка работ членов БРО 
ВТОО «Союз художников России», 
посвященная Международному женскому 
дню 8 марта_________________________

02 марта - 
19 марта

Персональная юбилейная выставка члена 
БРО ВТОО «Союз художников России» 
Александра Геннадьевича Филиппова

23 марта -  
16 апреля

Усиченко Е.Р

21 апреля 
14 мая

Будякова Н.ПОбластная юбилейная выставка работ членов 
БРО ВТОО «Союз художников России»

Васильев М.СВыставка гравюр из коллекции В.Г. Беликова 
(г. Москва) июня
Юбилейная персональная выставка члена 
БРО ВТОО «Союз художников России»

18 мая -  11 Усиченко Е.Р
июня

Владимира Михайловича Кузько
Васильев М.СПерсональная выставка Анжелики 

Заозерской (ком.)
«Четвертое измерение»
Персональная выставка Вадима Троцкого 
(ком.)_______________________________

Усиченко Е.Р

Будякова Н.ПСовместная выставка Натальи Кувалдиной и 
Ольги Коваленко (ком.) июня
Персональная юбилейная выставка члена 
БРО ВТОО «Союз художников России» 
Игоря Владимировича Кириченко______

Дегтярева В.М
июня

Межрегиональная выставка скульптуры и 
графики членов ВТОО «Союз художников 
России»

15 июня -  02 
июля

Васильев М.С

Централь 
ный зал

Третий
зал

Куратор

Усиченко Е.Р.

Васильев М.С.

Будякова Н.П.



Совместная выставка членов Липецкого РО 
ВТОО «Союз художников России»
«50 шагов»
Юбилейная персональная выставка члена 
БРО ВТОО «Союз художников России» 
Маргариты Викторовны Скорбач _____
«Путь домой»
Персональная выставка Владимира Оникова 
(ком.)_________________________________
«Предначертание»
Выставка графических работ Александра и 
Марии Работновых____________________
«Три цвета Города. Белый»
Выставка работ из фондовой коллекции 
Выставочного зала «Родина»
Выставка-фестиваль в области 
изобразительных искусств памяти 
заслуженного художника-графика С.С. 
Косенкова
«Песнь об Иерусалиме»
Выставка одной картины из фондовой 
коллекции Выставочного зала «Родина»
«Это было недавно, это было давно...».
Юбилейная выставка семьи Мамонтовых, 
членов БРО ВТОО «Союз художников 
России» (Александр Павлович, Ирина 
Александровна, Анна Александровна, Алла

Название выставки

«Параллели»
I Межрегиональная выставка
абстракционизма______________________
«Славим тебя, Белый город!»
Выставка работ художников трех городов, 
членов ВТОО «Союз художников России» 
(Белгород, Курск, Орел), посвященная Дню 
города Белгорода______________________

Дата
проведения

Фойе Фойе Зеленый Первый Централь
верх низ зал зал ный зал

06 июля -  30 
июля

04 августа -  
27 августа

31 августа-  
24 сентября
01 сентября 

-2 4
сентября

27 сентября 
-  22 октября

28 сентября 
-  22 октября

29 сентября 
-  22 октября

27 октября -  
19 ноября

22 ноября -  
17 декабря

23 ноября -  
17 декабря

Третий
зал

Куратор

Дегтярева В.М.

Будякова Н.П.

Усиченко Е.Р.

Колесников
А.А.
Васильев М.С. 

Усиченко Е.Р.

Васильев М.С.

Дегтярева В.М.

Будякова Н.П.

Колесников
А.А.
Будякова Н.П. 
Васильев М.С.



№
---------------  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- \

Название выставки Дата Фойе
п/п проведения верх

Николаевна)
29. Выставка художественных работ, 

посвященная юбилею Белгородской области 
(совместно с БГХМ)

22 декабря -  
14 января 
2024 г.



Куратор

Усиченко Е.Р. 
Г ончаренко 
Н.М. (по 
согласованию)



Приложение 2 к приказу № 150-ОД

№
п/п

Формат выставки Место проведения Даты
проведения Куратор

1. Выставка работ художника-сюрреалиста С. 
Мордаса цми 20.01-29.01 Усиченко Е.Р.

2. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» БГУНБ 15.02-28.02 Дегтярева В.М.

3. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» ДК «Энергомаш» 07.03-29.03 Васильев М.С.

4. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка»

Союз театральных 
деятелей (к празднованию 

Дня театра)

23 .03-09.04 Усиченко Е.Р.

5. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» Кофейня «Профсоюз» 03.04-30.04 Усиченко Е.Р.

6. Выставка работ художников-белгородцев, 
посвященная празднованию Дня Победы 9 Мая Парк Победы 09.05 Дегтярева В.М.

7. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка»

Ботанический сад НИУ 
«БелГУ» («Неслучайные 

встречи»)

13.05-28.05 Васильев М.С.

О



8. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» «Белгородский Арбат» 20.05 Усиченко Е.Р.

9. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка»

БГУНБ
(«Библиотечные

интеллектуальные
сезоны»)

01.06-18.06 Васильев М.С.

10. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» Парк Победы 03.06 Васильев М.С.

11. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» Кофейня «Профсоюз» 05.06-30.06 Дегтярева В.М.

12. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» «Белгородский Арбат» 17.06 Дегтярева В.М.

13. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» Белгородский диспансер 21.06-30.06 Усиченко Е.Р.

14. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» Парк Победы 08.07 Васильев М.С.

15. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» МБУК ДК «Энергомаш» 10.07-30.07 Усиченко Е.Р.

16. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка»

Ботанический сад НИУ 
«БелГУ» («Неслучайные 

встречи»)

17.07-30.07 Усиченко Е.Р.

17. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» «Белгородский Арбат» 22.07 Дегтярева В.М.

18. Выставка работ художников-белгородцев, 
посвященная празднованию Дня города 5 Августа Парк Победы 05.08. Дегтярева В.М.

19. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» «Белгородский Арбат» 19.08 Васильев М.С.

20: Выставка работ художников-белгородцев, в рамках Ботанический сад НИУ 22.08-31.08 Усиченко Е.Р.

4



реализации арт-проекта «Новая Передвижка» «БелГУ» («Неслучайные 
встречи»)

21. Выставка работ художников-белгородцев, 
посвященная празднованию Дня города 5 Августа Парк Победы 02.09 Васильев М.С.

22. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» «Белгородский Арбат» 16.09 Усиченко Е.Р.

23. Планшетная выставка работ художников- 
белгородцев, в рамках реализации арт-проекта 
«Новая Передвижка»

Общеобразовательные 
школы г. Белгорода

18.09-30.09 Дегтярева В.М.

24. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка»

Ар-пространство
«Мануфактура»

18.09-30.09 Дегтярева В.М.

25. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка»

БГУНБ
(областной фестиваль 

«Белогорье»)

02.10-22.10 Усиченко Е.Р.

26. Планшетная выставка работ художников- 
белгородцев, в рамках реализации арт-проекта 
«Новая Передвижка»

Общеобразовательные 
школы г. Белгорода

02.10-29.10 Васильев М.С.

27. Планшетная выставка работ художников- 
белгородцев, в рамках реализации арт-проекта 
«Новая Передвижка»

Общеобразовательные 
школы г. Белгорода

01.11-30.11 Дегтярева В.М.

28. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» ДК «Энергомаш» 13.11-30.11 Усиченко Е.Р.

29. Планшетная выставка работ художников- 
белгородцев, в рамках реализации арт-проекта 
«Новая Передвижка»

Общеобразовательные 
школы г. Белгорода

01.12-31.12 Васильев М.С.

30. Выставка работ художников-белгородцев, в рамках 
реализации арт-проекта «Новая Передвижка» ДК «Энергомаш» 18.12-31.12 Усиченко Е.Р.

ос


